SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª

LEGISLATURA, REALIZADA PELA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA (16ª REUNIÃO) E PELA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS (6ª REUNIÃO),

EM 25 DE ABRIL DE 2023, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR

NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às nove horas e dezessete minutos do dia vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e três, no Anexo II,

Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúnem-se a Comissão

de Direitos Humanos e Legislação Participativa e a Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos

Senadores Dr. Hiran, Damares Alves, Zenaide Maia, Professora Dorinha Seabra, Jussara Lima, Augusta

Brito, Humberto Costa, Flávio Arns, Izalci Lucas, Lucas Barreto, Alessandro Vieira, Fabiano Contarato e

Ana Paula Lobato, e ainda dos Senadores Dr. Samuel Araújo, Flávio Bolsonaro, Teresa Leitão, Efraim

Filho, Marcos do Val, Jayme Campos, Wilder Morais, Angelo Coronel e Vanderlan Cardoso, não-

membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Mara Gabrilli, Randolfe Rodrigues, Renan

Calheiros, Ivete da Silveira, Carlos Viana, Leila Barros, Magno Malta, Romário e Eduardo Girão.

Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública

Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 12/2023 - CDH, de autoria Senador Paulo Paim (PT/RS), e

REQ 5/2023 - CAS, de autoria Senador Humberto Costa (PT/PE). Finalidade: Ouvir o Ministro de Estado

Wellington Dias do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,

para informar sobre as ações da respectiva pasta ministerial. Participante: Ministro de Estado Wellington

Dias, Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. Resultado:

Audiência pública realizada. Fazem uso da palavra os Senadores Humberto Costa, Fabiano Contarato,

Weverton, e as Senadoras Jussara Lima, Teresa Leitão, Zenaide Maia, Professora Dorinha Seabra, Ana

Paula Lobato e Augusta Brito. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e vinte

minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do

Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Paulo Paim
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/04/25

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/04/25